rienta en dineros o dozientos caffizes de trigo en pecha et en pueblo de Arthederreta en iuso /¹² en el regno de Nauarra, et firmandoles esto bien, que los dichos abbat et conuento sean tenidos de relinquirlos los logares sobredichos de Lodosa, de /¹³ Yuiricu et de Sant Constamiano.

Et maguer adu la relacion de la dicha compra non sea passada en Cort, segunt que se contiene en la dicha letra, /¹⁴ el dicho abbat et conuento nos ayan fecho et desde agora fazen relinquimiento de la dicha compra, segunt el tractado et conuenienças sobrescriptas, et han nos /¹⁵ çessado et transportado en nos de lur propria et agradable uoluntat todo el drecho que han o podian auer en los dichos castieillo et villas et /¹⁶ loguares sobredichos. El quoyal relinquimiento et transportamiento auemos reçevido en nos et aplicado a nuestro heritage perpetualment, et por esta /¹⁷ razon lis auemos assignado et por estas presentes assignamos, segunt que contenido es en la dicha carta de compra, de nuestras rientas et peitas ata /¹⁸ la quantia de çient libras de renta en la manera que se sigue, es a saber, cinquanta libras en dineros et çient caffizes de trigo, extimando /¹⁹ kafiz diez sueldos, que valen çinquanta libras, que los tomen et prenguan el dicho abbat et conuento en cada un aynno perpetualment por su mano o /²⁰ por su cierto mandamiento, de las peitas, rentas et emolumentos quoalessquiere que nos auemos por quoalessquiere manera en la villa de /²¹ Caparroso, las quoaless lis sean pagadas o dadas por l'alcalde, iurados et mayoresales de la dicha villa al termino o terminos se- /²² gunt que ata agora han acostumbrado. Et pagando al dicho abbat, conuento, o a su mandamiento, cada aynno, los damos por quitos. /²³

Et queremos et tenemos por bien que los dichos abbat et conuento d'aqui adelant sin algun empachamiento et dificultat las ayan et reçiban.

Et /²⁴ damos mandamiento al nuestro thessorero de Nauarra qui agora es o por tiempo sera, o al su logartenient, que al dicho abbat et conuento o al /²⁵ su mandamiento, lexen gozar et fagan responder de las dichas çinquanta libras et çient kafizes de trigo cada aynno segunt farian a nos mes- /²⁶ mo.

Otrossi mandamos a todos los offiçiales del dicho nuestro regno qui esta nuestra carta veran, que cada que por el dicho abbat et conuento o lur /²⁷ mandamiento fueren requeridos, constreinynguan lo mas fuert que podran, assi et en la manera que farian por lo nuestro proprio si por de falta que /²⁸ non pagassen estauan, saluo en las otras cosas nuestro drecho et en todas las otras el drecho ageno.